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”Så lær mig at leve, o Gud, som jeg kan
Frimodigt som fuglen i skoven”

K.L. Aastrups
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F R A  P R Æ S T E NF R A  P R Æ S T E N

Hvis der er en 
Gud, hvorfor er 
der så ondskab? 

Det er en gammel 
anfægtelse, der altid 
har ansporet men-
nesket til tvivl, at det 
ondes mulighed burde 
fjerne en mulighed for en 
Gud. Det er ikke en moderne 
eller ny måde at spørge på. Som om det 
spørgsmål skulle være resultatet af en 
udvikling. Vi er ikke bedre mennesker end 
de gamle – ofte heler ikke engang klogere, 
selv om vi har bedre hjælpemidler end 
fortiden. 

Vi må ikke bryste os af at være bedre men-
nesker, bare fordi vi kan komme hurtigere 
frem – man kører lige så forkert i en Tesla 
som på en hestevogn, hvis man er utro på 
en fredag (man har sågar kortere tid at 
betænke sig i). 

Valgets betydning har intet med udvikling 
at gøre. Jeg mødte det forleden formule-
ret af en gammel bekendt, jeg stødte på. 
”Thomas,” sagde han ”nu du er blevet 
præst, kan du så ikke svare mig på føl-
gende: Hvis Gud findes, hvorfor udryd-
der han så ikke bare alt ondt i verden?” 
Jeg svarede: ”fordi så ville du heller ikke 
være til”.

Gud mener tilsyne-
ladende, at livet er 
værd at opretholde, 
selv om det er fuld af 
ulydige folk som dig 
og mig. For vi er jo 

ikke bare gode. Ærligt 
talt. Som Paulus skriver 

det allerede i år 50: ”Det 
gode, som jeg vil, det gør jeg 

ikke, og det onde, som jeg ikke 
vil, det gør jeg”.

Hvis Gud skulle fjerne det i verden, der 
ikke opfører sig, sådan som Gud vil dvs. 
godt, så ville det være mennesket, der 
forsvandt. Fordi alt andet, fra bæveren til 
Jupiters ni måner opfører sig præcist, som 
Gud har bestemt. 

Hele naturen adlyder Gud – vi kalder det 
naturlovene. Menneskets naturlov er deri-
mod moralsk. Vi kan derfor skuffe – det er 
jo frihedens pris. Fordi vi er frie og moral-
ske væsner, så er vi derfor også de eneste i 
skaberværket, der kan være ulydige. 

Men hvorfor er vi mennesker ikke bare 
af naturen i overensstemmelse med Guds 
bud? Fordi vi ikke er automater men frie 
mennesker og dernæst fordi vi har misbrugt 
den frihed og er faldne – vi var engang i 
harmoni med Guds vilje, men vores appetit 
er blevet underligt fordrejet for os.
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Lad mig forklare det: Vores appetit er jo 
også fra Gud. Sult, tørst drift - ligesom 
det vi har appetit efter er fra Gud: mad, 
vin og seksualitet – alt er jo fra Gud, men 
fordi vores appetit er kraftig er den i fare 
for at erstatte Gud – vi kan nemlig gøre 
hans goder til et mål i sig selv – et endeligt 
gode for os. Men det er ikke meningen 
med verdens goder. Alt godt burde pege 
på Gud for os og ikke skygge for Ham.

Man taler i kirken og i filosofien om de 
fire store ”magneter” i menneskets indre 
univers: Velstand, nydelse, magt og ære. 
Disse fire sager er ikke dårlige i sig selv, 
men det er på en underlig måde altid dem, 
som vores ego kan blive helt opslugt af. 
Velstand, nydelse, magt og ære er jo ikke 
dårlige i sig selv, hvis de sættes i det godes 
tjeneste, men de er ikke altings mål. Det 
var Thomas Aquinas (d. år 1274), der i 
middelalderen kaldte Gud for ”summum 
bonum” (altings gode mål). Det er Gud, 
der er summum bonum. Når du åbner dig 
for Gud, så stopper dit ego med at blokere 
for det højeste – når du åbner dig for Gud, 
så bliver velstand, nydelse, magt og ære 
sat i tjeneste for det hellige. Så bliver du 
et fartøj for det hellige - også for at andre 
kan nå det højeste. 

Der var en klog engelsk mand. der engang 
skrev: ”Velstand, nydelse, magt og ære 
holder op med at være en djævel for os, 

når vi holder op med at behandle dem 
som Gud”. Når de mindre gode gøres til 
det endeligt gode vil de tage Guds plads. 
Og da sker det skrækkelige, at vi nu ser 
en modsigelse mellem Guds kærlighed og 
vores egen lykke. Gud forvandles til vores 
forhindring i stedet for livets kilde. Vi tror 
ikke, at vi kan underlægge vores liv Gud 
og stadig få, hvad vi ønsker. Dette er vores 
syndefald. At troen på Gud, der giver alt, 
til sidst bliver betragtet som en begræns-
ning af vores selvudfoldelse. Men der er 
jo slet intet liv udenfor livets kilde - der er 
intet, kun intet udenfor Gud – der er kun 
intet tilbage. Gud er summum bonum - det 
som alt liv strømmer ud fra og vi selv er en 
del af midt inde i strømmen. Oldkirkens 
store kristne tænker Augustin (354-430 
eKr.) sagde det meget smukt og vist: ”Alt 
godt kommer fra dig, Gud – resten kom-
mer fra mig”. Her begynder det ondes 
problem.

 Pastor Thomas Aallmann

F R A  P R Æ S T E NF R A  P R Æ S T E N
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Thurø ForedragsforeningThurø Foredragsforening

2. OKTOBER
Christian Friis, cand.mag i idehistorie, 
rejseleder og underviser på Askov højskole 

Fra Rossini til Puccini – den 
italienske operas guldalder
Den italienske operatradition har mere end 
400 år på bagen. Efter en kort introduktion 
til operaens tidlige historie kommer vi frem til 
den store periode i 1800-tallet, hvor Rossini, 
Bellini og Donizetti stod som eksponenter 
for bel canto-stilen. Vi ser nærmere på Verdi, 

der tårner over århundredet og som også 
havde betydning for Italiens bestræbelser på 
at opnå uafhængighed. Endelig til Puccini, 
der åbnede op for nye musikalske og drama-
tiske udtryksformer, men som også med den 
ufuldendte  Turandot  repræsenterer afslut-
ningen på den store italienske operatradi-
tion. Vi skal selvfølgelig se og høre klip med 
nogle af operaens store stjerner i berømte 
arier – tag med på en underholdende tur 
gennem operaens verden!
(Forudgående generalforsamling).

6. NOVEMBER
Jette Flinch Nyrop, Arkitekt og Projekt­
leder Havn og By, Svendborg kommune 

Fremtidens havn i Svendborg
For godt et årti siden vedtog kommunal-
bestyrelsen i Svendborg Kommune den 
første udviklingsplan for Svendborg Havn. 
Siden dengang er Frederiksø forvandlet fra 
lukket område til en levende ø. På Nordre 
Kaj er SIMAC og Svendborg Maritime 
Erhvervspark rykket ind, og i 2026 kommer 
professionshøjskolen UCL til. Boliger er 
skudt op på Jessens Mole. Nye byrum ska-
ber forbindelse langs kajkanten og mellem 
havnen og byen, og de første vigtige skridt 
til klimatilpasning af Svendborg Havn er 
taget. De kommende år vil nye muligheder 
åbne sig, særligt på den østlige del af hav-
nen, og nye udfordringer skal håndteres. 
Derfor har Kommunalbestyrelsen i starten 
af 2025 haft en ny og opdateret udviklings-
plan for havnen i høring. Foredraget vil 
vise os et samlet ”fremtidsbillede” for den 
videre udvikling af Svendborg Havn.

Alle møder er kl. 19.30 i præstegårdens konfirmandstue. 

For fornyelse eller oprettelse af medlem-
skab af Thurø Foredragsforening sæson 
2025/26 indbetal venligst Kr. 300,- på 
MobilPay: 376734
Eller på konto: Fynske bank
Reg. nr. 0813 Konto 813 430 66 46
Husk at angive: Navn, e-mail og tlf. nr.
Man kan også mod betaling af 75,-  
ved døren møde op til enkelt-foredrag. 
Der lukkes op for betalende gæster kl. 19.20

4. DECEMBER
Jonas Hunt, Domkantor ved Ribe 
Domkirke 

Sfærernes musik
I antikken opfattede man musikken som 
havende en etisk dimension. Tonernes ind-
byrdes forhold forstod man som afledt af 
skabelsens orden, hvorfor musikken enten 
kunne være i harmoni med denne orden eller 
være på tværs af den.
Spørgsmålet er: kan vi høre det i dag? Dom
kantor Jonas Hunt tager os med på en van-
dring gennem de forskellige tonale landskaber. 
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Præstegårdens Pensionistklub
TORSDAG,  DEN 25 .  SEPTEMBER 2025 

KL.  14 .00–16 .00

Vi samles på præstegården til vores efterårsmøde, og Kirsten har igen  
lagt den hvide dug på bordene. Vi skal høre:

Rosewood – En duo med rødder i både folk og rockmusik. 

Repertoiret er nykomponerede naturpoetiske, danske og  
engelsksprogede sange med referencer til sagn og myter fra især den  

nordiske og keltiske tradition samt irske og skotske folkesange. 

Mød op til en hyggelig eftermiddag.

Af hensyn til serveringen bedes man tilmelde sig hos Kirsten Schou på 
mail: kirstenschou@thuromail.dk eller mobil 26 20 56 51 (sms eller ring)  
- senest mandag den 22. september 2025.

Præstegårdens Pensionistklub er fire årlige møder på præstegården.

Med venlig hilsen Kirsten Schou  
og pastor Thomas Aallmann
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Kirkekoncerter

Eventyrlig Barok er opstået som et lykkeligt møde mellem  
Odense Barok og H.C.Andersen Festivals2023. 

Eventyrlig Barok inviterer jer med i de opblæstes verden, hvor citater fra  
H.C.Andersens tekstunivers møder storfølende barokmusik!

Eventyrlig Barok er barokcellist Maria Rosenkilde Qvist, sopran Lise Bech Bendix,  
cembalist Babett Hartmann og blokfløjtist Tine K. Skau.

Eventyrlig BarokEventyrlig Barok
ONSDAG DEN 10. SEPTEMBER KL. 19.30
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Kirkekoncerter

Prisme spiller julemusik mm.Prisme spiller julemusik mm.
ONSDAG DEN 3. DECEMBER KL. 19.30

Et genhør med ensemblet Prisme, som denne gang spiller julemusik 
blandet med det kendte nordisk/keltiske repertoire.
Prisme er et fynsk ensemble, som giver kirkekoncerter rundt om i landet. Musikerne har både 
klassisk og folkemusikalsk baggrund, og repertoiret er sammensat af enkel og stemningsfuld 
musik, primært nordisk og keltisk folketone, egne 
kompositioner og smukke arrangementer af danske 
salmer, ligesom fællessalmer indgår som en naturlig 
del af programmet.

Louise Ring Vangsgaard: Violin, bratsch
Anne Marie Høst: Keltisk harpe
Janet Vahl: Harmonika
Povl Christian Balslev: Orgel

Der vil være undervisning hver tirsdag 
lige efter skole (hvis 3. klasserne har fri på 
forskellige tidspunkter, bliver det når sidste 
klasse har fri). Det varer en times tid hver 
gang, og der vil være lidt at spise og drikke.
Der er ikke undervisning i skolernes efter-
årsferie.
Børnene får til minikonfirmand et grund-
læggende kendskab til kirke og kristen-
dom gennem historier, leg og aktivite-
ter som drama, spil, opgaver og andet. 

Minikonfirmanderne besøger ofte kirke-
rummet, da det åbner op for spørgsmål 
om de ting, som børnene ser i kirken.
Undervisningen er frivillig og ikke nød-
vendig for at blive konfirmeret.
Alle børn i 3. klasse kan gå til minikonfir-
mand, uanset om de er døbt eller ej.
I slutningen af august vil der blive delt et 
brev ud i klasserne.
For spørgsmål kontakt Vibeke L. Pedersen 
på 61 61 99 31

Minikonfirmand 2025Minikonfirmand 2025
Alle børn, der går i tredje klasse, har mulighed for at gå til  

minikonfirmand i efteråret. Der bliver opstart tirsdag d. 9. september  
efter skole og sæsonen slutter af med et krybbespil 2. søndag i advent.
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Efter gudstjenesten vil vi følges udenfor 
og åbne dørene til julekrybben, ønske hin-
anden godt nytår (kirkeåret begynder 1. s 
advent) og få en kop kaffe, en småkage og 
et glas portvin.
For to år siden satte vi - takket være en testa-
menteret arv, Thurøs Julekrybbe op foran 
kirken vest for våbenhuset. Der var rigtig 

mange, der i advents- og juledagene fandt 
vejen op til ”stalden i Betlehem”, og en ny og 
rørende tradition på Thurø blev dermed til.
En julekrybbe er et klassisk bibelsk 
Betlehemsmotiv: en stald med Maria og 
Jesusbarnet i en krybbe omgivet af de tre 
vise mænd samt Josef, Marias forlovede og 
ofte en due, et æsel og en okse. 

Thurø-KrybbenThurø-Krybben
Vi åbner julekrybben 1.søndag i advent, den 30. november kl. 10.00 

HøstgudstjenesteHøstgudstjeneste
HØSTGUDSTJENESTE 
DEN 5 .  OKTOBER
Efter kirke mødes vi i konfirmandstuen til en  
håndmad og en øl eller vand.

� Menighedsrådet
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K O N F I R M AT I O N

Jeg ser frem til at møde årets kommende konfirmander. Man kan tilmelde 
sig konfirmationsforberedelsen på Thurø kirkes hjemmeside. Der er et link til 
Folkekirkens konfirmandtilmelding.
Oplysning vedrørende undervisningshold tirsdag og torsdag morgen afhænger 
af, hvornår skolen har givet klasserne fri.
Datoen for den endelige konfirmation følger det gamle A og B spor på Thurø 
Skole – se nedenfor. Dette oplyses ved indskrivningsmødet den 11. september. 
Her møder en fra hver husstand op sammen med konfirmanden i konfirmand-
stuen ved præstegården.

Elever, der ikke har gået på Thurø 
skole, aftaler dato for konfirmation  
på indskrivningsmødet.

Ved spørgsmål kontakt kordegn  
Jonna Christensen (se kontakter her 
på bagsiden). 

Med venlig hilsen Sognepræst Thomas Aallmann

Indskrivningsmøde den 11. september 
kl. 17.00-18.00 i konfirmandstuen

Konfirmationer de kommende år
Årgang	 A	 B
2026:	 26. april	 03. maj
2027:	 18. april 	 25. april
2028.	 07. maj	 14. maj
2029:	 22. april 	 29. april
2030:	 05. maj	 12. maj
2031:	 04. maj	 11. maj
A-spor og B-spor henviser til  
elevernes tid frem til 6. klasse.
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I koret øver vi salmer og sange mest dan-
ske, men også et par enkelte engelske. 
Vi deltager i familiegudstjenesterne og 
andre udvalgte gudstjenester. Vi afholder 
en årlig koncert og hjælper minikonfir-
manderne ved deres krybbespilsoptræden. 
Det enkelte kormedlem får løn for at synge 
til gudstjenester.
Vi tager med på fælles korstævner og 
diverse korprojekter, og har hvis der bliver 
mulighed, en overnatning eller to pr. år 
(enten på Langeland hos Vibeke eller i 
Konfirmandhuset).
Der er ingen optagelsesprøve, man skal 
bare henvende sig til organist og korleder 
Vibeke Lücking Pedersen hvis man gerne 
vil være med. 

Det forventes at man deltager i gudstjene-
sten 2. s. i advent og til korets afslutnings-
koncert, der som regel er placeret én af de 
to første weekender i juni.

Kor 7.-10. klasse: 
Koret øver onsdage fra 15.30- 16.30.
Koret synger et blandet repertoire og byg-
ger videre på nodelære og dét at synge 
flerstemmigt.
Koret synger med ved gudstjenester og får 
løn for de enkelte tjenester. Koret deltager 
i diverse korstævner og projekter og hjælper 
desuden børnekoret ved fælles optrædener.

Har dette interesse kontakt:  
Vibeke L. Pedersen 61 61 9931

BØRNEKORET ER FOR ALLE BØRN FRA 2. – 6. KLASSETRIN,  
DER HAR LYST TIL AT SYNGE I KIRKEKOR

Børnekoret ved Thurø Kirke Børnekoret ved Thurø Kirke 

Vi øver i Konfirmandhuset hver onsdag fra 13.45 – 15.00. 
Der er altid lidt at spise, inden vi synger.
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Babysalmesang finder sted i konfirmandhuset  
hver tirsdag fra 10.30 - 11.45. 

Tilmelding sker ved opringning eller sms til  
organist Vibeke L. Pedersen på tlf.: 61 61 99 31. 

Vi synger salmer og sange. Babyernes sanser  
og motorik bliver stimuleret via lyd, fagter,  
bevægelse og at se ting bevæge sig.

Der er kaffe, te og småkager efter endt sang.

BabysalmesangBabysalmesang

Sangaftner
A L L E  A F T N E R  E R  F R A  K L .  1 9 . 3 0  –  2 1 . 0 0

Onsdag d. 8. oktober: “Komponist Otto Mortensen”
Onsdag d. 26. november: “Efterår, tidlig vinter og jul”

Kom og syng nye og gamle sange i et herligt fællesskab med andre. 

Forskningen viser, at sang frigiver endorfiner og dopamin, der øger 
humør og velvære. Det kan også synkronisere hjerteslag og stimulere 
dannelsen af kolesteroldæmpende stoffer… så der er al mulig god 
grund til at deltage i sangaftnerne.

Har du en yndlingssang, er der også mulighed for at vælge den.  
Der hygges over en kop kaffe/the og dertil hørende småkager  
i pausen mellem aftenens tema og frit valg.

Mange hilsner
Organist Vibeke L. Pedersen



Dåb: Hvis man ønsker dåb, skal man 
henvender sig til præsten og efter
følgende hører man fra kirkekontoret 
for bekræftelse af aftalen.

Vielse: Hvis man ønsker at blive gift i 
Thurø Kirke, skal man henvender sig til 
præsten og efterfølgende hører man fra 
kirkekontoret for bekræftelse af aftalen.

Begravelse: Når en person dør, skal de 
pårørende anmode om begravelse/lig-
brænding til begravelsesmyndigheden, 
det vil sige sognepræsten eller kirke-
kontoret i det sogn, hvor den afdøde 
havde bopæl.

Begravelse/bisættelse aftales med 
sognepræsten.

Kirkebilen kan bestilles til at køre til og fra alle gudstjenester. 
Man bestiller selv taxa på tlf. 7010 2122. Kørslen betales af kirkekassen.

	 Redaktion: Sognepræsten
Tryk: Mark & Storm Grafisk A/Swww.thuroekirke.dk

Gudstjenester
Sognepræst:
Thomas Ø. Aallmann
Kirkestræde 10 B, Thurø
Tlf. 6220 5092
Træffes bedst hverdage  
kl. 12.00-13.00, mandag er fridag.
tha@km.dk

Pastor Hanne Uhre Hansen
tlf. 30 44 09 51
e-mail: huh@km.dk

Pastor Rikke Adolf
Tlf. 2326 3237
e-mail: RAD@km.dk

Kordegn:
Jonna Elisa Kristensen
Træffes telefonisk tirsdag kl.11.00-
13.00 samt torsdag kl.11.00-14.00
Tlf. 6220 5092
e-mail: thuroe.sogn@km.dk

Formand for menighedsrådet: 
Jens Madsen
Blåbyvej 28
Thurø
Tlf. 2792 1801

Kirkeværge:
Bent Treldal 
Kastanievej 21, Thurø
Tlf. 4029 0011

Organist:
Vibeke Lücking Pedersen
Tlf. 6161 9931
organist.thuro@gmail.com

Graver og kirketjener:
Niels Rasmussen
Lolkvænget 24
5700 Svendborg
Tlf. 6220 1324

Graverbygningen:
Tlf. 62 20 61 79
Mobil: 40 20 61 79
tirsdag, onsdag, torsdag  
og fredag 12.00-12.30.
Mail: tkg1639@outlook.com

Kirkekasserer:
Kirsten Schou 
Bjarkesvej 15, Thurø
Tlf. 2620 5651

Ved indsamlinger
mobilepay: 32625.

Adresser

SEPTEMBER

	14.	13.s.e.trin.	 kl.10.00	 (Aallmann) 

	21.	14.s.e.trin.	 kl. 11.30	 (Kristiansen) 

	28.	15.s.e.trin.	 kl.10.00	 (Aallmann) 

			

OKTOBER

	 5.	16.s.e.trin. HØST	 kl.10.00	 (Aallmann)  
	12.	17.s.e.trin.	 kl.10.00	 (Adolf) 

	19.	18.s.e.trin.	 kl.11.30	 (Adolf) 

	26.	19.s.e.trin.	 kl.10.00	 (Aallmann) 

			

NOVEMBER

	 2.	Alle Helgen	 kl.10.00	 (Aallmann) 
	 9.	21.s.e.trin.	 kl.10.00	 (Adolf) 

	16.	22.s.e.trin.	 kl.10.00	 (Aallmann) 

	23.	s.s. i kirkeåret	 kl.10.00	 (Hansen) 

	30.	1.s.i advent – 	 kl.10.00	 (Aallmann)
		 Julekrybben åbnes

Traditionen tro vil navnene på dem i sognet, der er gået  
bort siden sidste Alle helgen blive læst op ved Alle helgens 
gudstjenesten den 2. november.


